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Forord 


Et velimplementeret arbejdsmiljøledelsessystem kan være med til at optime-
 re en virksomheds eller organisations arbejdsmiljø, herunder bidrage til at 
 forebygge arbejdsulykker og arbejdsbetingede lidelser. Arbejdsmiljøledel-
 sessystemet vil desuden fremme løbende forbedringer af arbejdsmiljøet på 
 virksomheden. 


Arbejdsmiljøudvalget har med projektet ønsket at få en udredning af ar-
 bejdsmiljøcertificeringsområdet i de nordiske lande med fokus pa eksisterende 
 arbejdsmiljøcertificeringspraksis, herunder reguleringen på området. 


Formålet med projektet Arbejdsmiljøcertificering som tilsynsredskab ag -
 strategi har været at undersøge samspillet mellem arbejdsmiljøregulering og 
 -certificering og pege på tiltag, der kan forbedre dette fremtidige samspil i 
 de nordiske lande. 


Arbejdsmiljøcertificering er et vigtigt element i det forebyggende ar-
 bejdsmiljøarbejde, som jævnligt debatteres. Projektet blev afsluttet i foråret 
 2010 og er et kritisk bidrag til debatten om arbejdsmiljøledelse og arbejds-
 miljøcertificering. 


Projektgruppen var: 


Kåre Hendriksen (projektleder), DTU Management, Danmark 
 Kirsten Jørgensen, DTU Management, Danmark 


Nils Thorsen, Ernst & Young, Danmark 


Jan Erik Karlsen, University of Stavanger, Norge 
 Preben H. Lindøe, University of Stavanger, Norge 
 Elisabeth Lagerlöf, info2you, Sverige 


Ásta Snorradóttir, Research Center for Occupational Health and  
 Working life, Island 


Petra Hietanen-Kunwald, Ernst & Young, Finland 
 Ulrik Jørgensen, DTU Management, Danmark 


Michael Søgaard Jørgensen, DTU Management, Danmark 
 Stig Hirsbak, Hirsbak Consult, Danmark 


Anne-Marie von Benzon, Nordisk Arbejdsmiljøudvalg 
København i september 2010 
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Sammenfatning 


Målet for Nordisk Ministerråds projekt „Arbejdsmiljøcertificering som til-
 synsredskab og -strategi“ har været at undersøge samspillet mellem ar-
 bejdsmiljøregulering og certificering, og at pege på tiltag der kan styrke 
 validiteten i arbejdsmiljøcertificering og forbedre samspillet mellem ar-
 bejdsmiljøcertificering og arbejdsmiljøregulering. 


Danmark har formaliseret samspillet mellem arbejdsmiljøcertificering og ar-
 bejdsmiljøregulering ved at have arbejdsmiljøcertificering integreret i lovgiv-
 ningen gennem Bekendtgørelse 87, 2005: „Anerkendelse af DS/OHSAS 18001 
 m.v. som dokumentation for et godt arbejdsmiljø“, der sidestiller certificerings-
 systemet som et parallelt system til myndighedstilsyn. Når der i det følgende 
 omtales „det danske system“, henvises der hertil. For indeværende overvejes det 
 at indføre et tilsvarende system i Sverige.  


I projektet har vi gennemført et omfattende kortlægningsarbejde af sam-
 spillet mellem arbejdsmiljølovgivning og arbejdsmiljøcertificering, hvor der 
 er fokuseret på eksisterende arbejdsmiljøcertificeringspraksis, og resultater-
 ne er sammenfattet i et notat om centrale problemstillinger. For at indfri 
 projektets mål fokuserer notatet primært på problemer med validiteten af 
 arbejdsmiljøcertificeringer og hindringer for et optimalt samspil. Dermed 
 bliver der et større fokus på svagheder i den nuværende praksis, end på for-
 hold der fungerer fornuftigt og ikke afstedkommer problemer. Det skal såle-
 des indledningsvis understreges, at der kan peges på en række fordele ved, at 
 virksomheder har et arbejdsmiljøledelsessystem, som sikrer en fortsat og 
 konkret opmærksomhed på arbejdsmiljøets kvalitet. Det kan ikke alene sik-
 res ved et nok så tæt tilsyns- og kontrolarbejde fra myndighedsside, selvom 
 det kan bidrage til at stimulere, fokusere og fastholde virksomheders op-
 mærksomhed på arbejdsmiljøet. Projektet har ikke haft til opgave at vurdere 
 kvaliteten af det eksisterende tilsyns- og kontrolarbejde og dets udvikling. 


Den 5. og 6. oktober 2009 afholdtes som led i projektet en to dages fælles-
 nordisk workshop. Formålet var at drøfte og identificere problemstillinger, der 
 knytter sig til anvendelsen af arbejdsmiljøcertificering som tilsynsredskab 
 samt bidrage med input til løsninger og anbefalinger der kan forbedre ar-
 bejdsmiljøcertificering som et redskab for myndighederne. Work-shoppen var 
 sammensat, så der minimum var en repræsentant til stede fra alle væsentlige 
 interessenter i forhold til arbejdsmiljøcertificering.  


På workshoppen var der en udbredt erkendelse af, at de problemstillin-
ger, som projektgruppen præsenterede i notatet, er reelle og afspejler kon-
krete erfaringer med de eksisterende systemer. Der var samtidig en erken-
delse af, at der er behov for en mere grundig forskning, der kan dokumente-
re effekten af arbejdsmiljøcertificering i virksomheder med forskellig 
tilgang til arbejdsmiljøarbejdet fra de meget proaktive til de mere reaktive. 
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Ligesom der er behov for forskning om den arbejdsmiljømæssige effekt af 
 henholdsvis arbejdsmiljøcertificering versus myndighedskontrol som strate-
 gi for at optimere arbejdsmiljøpræstationen, samt om hvordan interaktionen 
 mellem arbejdsmiljøcertificering og myndighedskontrol kan optimeres. Der 
 var enighed om behovet for en øget nordisk dialog og samarbejde om erfa-
 ringsudveksling, og et flertal pegede på behovet for udarbejdelse af guide-
 lines og normer for certificering af arbejdsmiljøledelsessystemer.  


Baseret på en systematisering af workshoppens drøftelser og kortlægnings-
 arbejdets analyser har projektgruppen udarbejdet sine anbefalinger til, hvor-
 dan de væsentlige problemstillinger kan håndteres. I Appendiks F til hoved-
 rapporten findes en skematisk sammenstilling af kravene i OHSAS 18001 
 med arbejdsmiljølovgivningen i de nordiske lande. Sammenstilling viser, at 
 stort set alle standardens kravelementer er dækket af lovkrav. Omvendt er der 
 virkemidler i lovgivningen, som ikke findes i standarden.  


Det baggrundsmateriale, der blev udsendt som forberedelse til work-
 shoppen, omfatter foruden ovennævnte notat og skematiske opstilling bl.a. 


en introduktion om arbejdsmiljøcertificering og oversigt over udbredelsen af 
 arbejdsmiljøcertificering i de nordiske lande samt en beskrivelse af de enkel-
 te nordiske landes arbejdsmiljølovgivning. Baggrundsmaterialet er samlet i 
 en række appendikser, der endvidere omfatter et detaljeret referat af den 
 fællesnordiske workshop. 



Baggrund 


Et velimplementeret arbejdsmiljøledelsessystem kan være med til at optime-
 re en virksomheds eller organisations arbejdsmiljøpræstation, og bidrage til 
 at forebygge arbejdsulykker og arbejdsbetingede lidelser samt fremme lø-
 bende forbedringer og optimere anvendelsen af ny teknologi og viden. Rea-
 liseringen af disse forventninger fordrer, at ledelsessystemet er implemente-
 ret i en virksomhed/organisation, hvor ledelsen bevidst prioriterer arbejds-
 miljøet og afsætter de nødvendige ressourcer. Det er endvidere en 
 forudsætning, at arbejdsmiljøledelsessystemet er velforankret på alle ni-
 veauer i organisationen, og at medarbejderne aktivt involveres i forhold til 
 såvel optimering af system som arbejdsmiljøpræstation. 


Et arbejdsmiljøledelsessystem kan med fordel certificeres, og i de nordiske 
 lande er OHSAS 18001 den mest udbredte standard. Gennem auditeringen 
 kan certificeringsorganet vurdere virksomhedens/organi-sationens system med 


„friske øjne“ og dermed forebygge den interne auditerings potentielle fare for 


„blindhed“ over for systemmæssige fejl og mangler. Samtidig kan certifikatet 
 være et godt redskab i kommunikationen med samarbejdspartnere, kunder, 
 potentielle medarbejdere, myndigheder etc. 


Men der er også, bl.a. gennem myndighedernes tilsynskontrol af certifi-
cerede virksomheder, dokumentation for, at certificeringen af et arbejdsmil-
jøledelsessystem ikke yder nogen garanti for, at virksomheden/ 
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organisationen har et godt og proaktivt arbejdsmiljø, eller at gældende lov-
 krav overholdes. Dette sker på trods af, at overensstemmelse med lovkrav er 
 et centralt kravelement i OHSAS 18001 og i andre arbejdsmiljøledelsesstan-
 darder. Med andre ord er der en række virksomheder/or-ganisationer, der er 
 certificeret uden at opfylde standardens krav på disse punkter. 



Resume af anbefalinger 


Nedenstående er en kort præsentation af projektets centrale anbefalinger. En 
 uddybende og mere nuanceret præsentation af anbefalingerne og forbehold 
 samt de problemstillinger, der er baggrunden for dem, findes i rapportens 
 kapitel „Projektets konklusioner og anbefalinger“. 


Det er projektets anbefaling, at der enten i de enkelte nordiske lande eller 
 i fælles nordisk regi bliver udarbejdet en guideline til arbejdsmiljøstandar-
 den (OHSAS 18001), der præciserer tolkningen af standarden især i forhold 
 til anvendelsen af standarden som middel indarbejdet i den lovgivningsmæs-
 sige arbejdsmiljøregulering. Formålet er dels at sikre en overensstemmelse 
 mellem certificeringspraksis og den nordiske arbejdsmiljøpraksis og lovgiv-
 ning, dels at certificeringsorganerne har en ensartet tolkning og håndtering 
 af standarden. Denne anbefaling havde opbakning af et flertal deltagerne i 
 den nordiske workshop med arbejdsmiljøsagkyndige, som blev afholdt i 
 projektets regi.  


Samlet vurderet fremstår ønsket om en eller flere guidelines som et cen-
 tralt element, der vil kunne optimere såvel arbejdsmiljøcertificeringens vali-
 ditet som samspillet med arbejdsmiljøreguleringen. Projektgruppen anbefa-
 ler, at der frem for flere tematiske guidelines udarbejdes en samlet guideline, 
 der omfatter de relevante tolkninger af standarden (OHSAS 18001). Om en 
 sådan guideline skal udgives i nordisk regi må bero på, om der kan skabes 
 enighed derom i Nordisk Ministerråd. Alternativt kan det overlades til de 
 enkelte landes arbejdsmiljømyndigheder at afgøre, om de vil udgive den 
 som en national guideline. 


I nogle af de nedenstående anbefalinger henvises der til en sådan guide-
 line, hvad enten den udgives i nordisk eller nationalt regi. 



Certificeringssystemets lukkethed og manglende  transparens 


Problemstilling og anbefaling 


Fortrolighed om grundlaget for udstedelse af certifikat er et centralt problem 
ved certificeringssystemet. Grundlaget for certifikatet kommer til at fungere 
som en „black box“ for dem, der skal have tillid til det. Certificerings-organet 
har tavshedspligt i forhold til kunden, og akkrediteringsorganet har tavsheds-
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pligt i forhold til certificeringsorganet. Det er naturligt, at certificeringsorganet 
 skal være underlagt fortrolighed i forhold til informationer, der kan have kon-
 kurrencemæssig eller tilsvarende betydning for virksomheden/organisationen, 
 men det umuliggør ikke, at der kan være transparens i forhold til grundlaget for 
 udstedelsen af et arbejdsmiljøcertifikat.  


Den manglende transparens strider mod den nordiske tradition for offent-
 lighed i forvaltningen. I forbindelse med eksempelvis en arbejdsskadesag 
 forhindres en relevant interessent som læge, fagforening etc. i aktindsigt. 


Centrale aktører, som skal medvirke i at sikre arbejdsmiljøet bliver således 
 udelukket fra central information. 


Fortrolighedskravet reducerer muligheden for læring fra de certificerede 
 virksomheder og dermed den nødvendige vidensgenerering om såvel „best 
 practice“ som potentielle problemer. 


Det anbefales: 


  At myndigheder og andre relevante interessenter skal have aktindsigt i 
 certificerings- og akkrediteringsorganernes registreringer. Samtidig 
 skal der være krav om opbevaring af data, også efter certifikatets 
 udløben. 


  At der afholdes jævnlige erfaringsmøder for alle relevante interessenter 
 på såvel nordisk som nationalt niveau med henblik på vidensgenerering 
 hos myndigheder, rådgivere, certificeringsorganer, arbejdsmarkeds 
 parter etc.  



Udvikling af tillid til certificering 


Problemstilling og anbefaling 


Der er i offentligheden en faldende tillid til selvkontrol og certificering på 
 grund af et stigende antal sager, hvor det afsløres, at selvkontrollen ikke fun-
 gerer, og certificerede virksomheder/organisationer ikke opfylder standarden 
 eller lovgivningens krav.  


Ofte er det kun en del af en virksomhed eller organisation, der er certifi-
 ceret, men certifikatet kan give indtryk af, at det omfatter samtlige af virk-
 somhedens/organisationens aktiviteter eller lokaliteter. For at undgå misfor-
 ståelser skal det tydeligt fremgå af certifikatet, hvad der er omfattet, og hvad 
 der ikke er omfattet, og såvel virksomheden/organisationen som certifice-
 ringsorganet skal forpligtes til at kommunikere det i forbindelse med mar-
 kedsføring af certifikat. 


Det anbefales: 


  At auditrapporterne gøres offentligt tilgængelige for at styrke tilliden 
til certificering, men i en form, hvor konkurrencefølsomme data 
udelades. Hvis „den danske model“, hvor de arbejdsmiljøcertificerede 
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virksomheder/organisationer fritages for Arbejdstilsynets screenings-
 kontrol opretholdes, og skal opfattes som troværdig, anses det bl.a. 


som en forudsætning, at auditrapporterne offentliggøres. 


  At det tydeligt fremgår af certifikatet, hvad der er omfattet, og hvad 
 der ikke er omfattet. 


  At når en virksomhed/organisation skifter certificeringsorgan, skal det 
 tidligere certificeringsorgan forpligtes til at overdrage relevante data 
 og rapporter til det nye certificeringsorgan. 



Certificerede virksomheders/organisationers overholdelse  af lovkrav 


Problemstilling og anbefaling 


Det har ved en række lejligheder vist sig, at certificerede virksomhe-
 der/organisationer ikke nødvendigvis overholder gældende lovkrav, og at 
 der ved myndighedstilsyn på certificerede virksomheder/organisationer ofte 
 gives påbud, ligesom der ved certificeringsorganernes auditering stort set 
 altid findes forhold, der vil kunne udløse myndighedspåbud. 


Det er tilfældet, selvom det er et centralt kravelement i OHSAS 18001 og 
 andre standarder, at der som minimum skal være overensstemmelse med 
 lovkrav. Den nordiske detailregulering, hvor det ofte er muligt at finde på-
 budslignende forhold, spiller naturligvis ind. Men i praksis oplever certifice-
 ringsorganernes auditorer uklarhed om, hvad gældende lovkrav omfatter, og 
 ved auditeringen får overensstemmelse med lovkrav ofte ikke det fornødne 
 fokus, fordi der primært fokuseres på, om virksomhedens/organisationens 
 arbejdsmiljøledelsessystem opfylder standardens systemkrav. Dertil kom-
 mer, at et certificeringsorgan ikke kræver undersøgelser og målinger for at 
 blotlægge, om der i tvivlstilfælde er tale om overskridelse af lovkrav, f.eks. 


grænseværdier. 


Det er specielt et problem i forhold til „den danske model“, hvor certifice-
 ringsorganerne overtager Arbejdstilsynets screeningstilsyn af de certificerede 
 virksomheder/organisationer. Derfor bør tilsynsmyndigheden i det enkelte land 
 opretholde tilsynet med certificerede virksomheder, idet tilsynsfrekvensen dog 
 evt. kan reduceres. Blot må virksomheden/organisationen ikke „føle sig sikker“ 


alene med udgangspunkt i et certifikat. 


Endvidere henledes opmærksomheden på, at der er en særlig situation for 
 en række brancher, som brand- og redningstjeneste, militær etc., der i indsats-
 situationer ikke har mulighed for at overholde gældende arbejdsmiljølovkrav. 


Hvis lovgivningen ikke indeholder en eksplicit dispensation for det givne 
forhold, bør det overvejes, om disse bør kunne certificeres. 
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Det anbefales, at en guideline bl.a. præciserer: 


  At bekendtgørelser udstedt af arbejdsmiljømyndigheden skal opfattes 
 som lovkrav, og at vejledninger skal opfattes som retningsgivende for, 
 hvilke krav arbejdsmiljømyndigheden med stor sandsynlighed ville 
 stille, hvorfor de bør opfattes som lovkrav. Som tommelfingerregel skal 
 certificeringsorganerne auditere efter, at alt der kan strafsanktioneres 
 bliver defineret som lovkrav. 


  At certificeringsorganet tildeles kompetence til at kræve undersøgelser, 
 akkrediterede målinger etc., hvis der er mistanke om overskridelse af 
 grænseværdier m.v. 


  At certificeringsorganet ved iagttagelser af uoverensstemmelse med 
 lovkrav og ved påbudslignende forhold skal give afvigelser, samt at 
 certifikatet ved grove eller mange afvigelser i forhold til lovkrav skal 
 suspenderes. 



Krav til auditomfang, audithold og kompetence  


Problemstilling og anbefaling 


Der er flere eksempler på, at certificerede virksomheder/organisationer ikke 
 har en reel medarbejderinddragelse, og der er eksempler på sikkerhedsud-
 valg, der har fået reduceret indflydelse i forbindelse med implementeringen 
 af et arbejdsmiljøledelsessystem. Tilsvarende er der eksempler på certifice-
 rede virksomheder/organisationer, der reelt ikke gennemfører løbende for-
 bedringer. Samtidig er det sjældent, at psykisk arbejds-miljø og tilsvarende 
 reelt inddrages i auditeringen, selvom netop et arbejdsmiljøledelsessystem 
 burde kunne sætte fokus her. Det psykiske arbejdsmiljø, sygefravær, ar-
 bejdspladsfastholdelse og andre „bløde“ elementer er centrale temaer i den 
 nordiske arbejdsmiljøforståelse, der i alle de nordiske lande er forankret i 
 lovgivningen. 


Auditholdene har ikke altid de nødvendige arbejdsmiljøfaglige kompe-
 tencer i forhold til den kompleksitet, der er i hele virksomhedens/orga-
 nisationens arbejdsmiljø og den/de aktuelt relevante branche(r). 


Det anbefales, at en guideline præciserer: 


  At alle områder auditeres ved selve certificeringen, og at certificerings-
 organet derefter skal udarbejde en auditplan for en hel certificerings-
 cyklus, så der inden for certificeringscyklussen gennemføres tematiske 
 auditeringer, der samlet sikrer fokus på alle relevante parametre. Audit-
 holdets kompetencer skal sammensættes i overensstemmelse hermed.  


  At auditeringen skal fokuseres på såvel ledelsessystemet som substan-
sen og bl.a. omfatte „bløde“ parametre som f.eks. psykisk arbejdsmiljø, 
sygefravær, arbejdspladsfastholdelse, sikkerheds-bevidsthed etc., samt 
indeholde en vurdering af virksomhedens arbejdsmiljøkultur, og audit-
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holdet skal afse tid til at tale med relevante medarbejdere uden ledelsen 
 er til stede. 


  Mere entydige kriterier for certificeringsorganernes fastsættelse af 
 audittid og allokering af auditkompetence. 


  At alle lokaliteter, for organisationer med mange lokaliteter, skal 
 auditeres inden for en certificeringscyklus (3 år) (multiple site 
 certificering).  


Det anbefales: 


  At alle lokaliteter, for organisationer med mange lokaliteter, skal 
 auditeres inden for en certificeringscyklus (3 år) (multiple site 
 certificering).  


Det anbefales:  


  At de enkelte nordiske lande etablerer et grundlag eller nogle retnings-
 linjer for en arbejdsmiljøuddannelse, som kan målrettes til såvel til-
 synspersonale, auditorer, arbejdsmiljørådgivere, sikkerhedsledere etc. 


med krav om at have bestået eksamen for at kunne gennemføre et tilsyn 
 eller en auditering. 



Markedsvilkårene for certificering 


Problemstilling og anbefaling 


Markedskonkurrencen mellem certificeringsorganerne kan på den ene side 
 være en „driver“ for at optimere auditeringens kvalitet. På den anden side 
 kan priskonkurrence tvinge certificeringsorganerne til at reducere tidsforb-
 ruget og dermed potentielt komme til at sænke kvaliteten for at skaffe sig 
 ordrer. Et forhold der er en af de væsentligste årsager til, at det er kundens 
 krav, som ofte bliver afgørende for, hvor detaljeret og kritisk auditeringen 
 bliver tilrettelagt. 


En anden effekt af markedsmekanismen kan være frygten hos et certifice-
 ringsorgan for at miste en kunde. For det første vil suspension af et certifikat 
 som udgangspunkt indebære, at certificeringsorganet mister en kunde. Dertil 
 kommer, at nogle virksomheder kan have en motivation til at udskifte et kri-
 tisk certificeringsorgan til fordel for en konkurrent, der er mindre restriktiv. 


Disse mekanismer kan medvirke til at hæmme den kritiske sans og viljen til at 
suspendere et certifikat. Det vurderes, at den faldende tillid til arbejdsmiljøcer-
tificering delvist skyldes, at certificeringsorganerne tvinges ud i en konkurren-
ce på pris og dermed tid, der kan resultere i faldende kvalitet. 
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Det anbefales: 


  At akkrediteringsorganernes tilsyn med certificeringsorganerne 
 skærpes med særlig vægt på de elementer, der kan styrke tilliden til 
 certificering. 


  At der udvikles incitamenter som eksempelvis accept af højere pris fra 
 arbejdsmiljøcertificerede virksomheder/organisationer ved offentlig 
 licitation etc., samt at der initieres brancheinitiativer, der kan hjælpe 
 små og mellemstore virksomheder med at blive certificeret for at 
 fremme anvendelsen af certificeret arbejdsmiljøledelsessystem. 


På projektgruppens vegne 
 Kåre Hendriksen 


Institut for Planlægning, Innovation og Ledelse 
Danmarks Tekniske Universitet 



(18)
1. Baggrund 


Igennem mere end hundrede år har der i de nordiske lande været et stigende 
 fokus på arbejdsmiljø. De nordiske landes lovgivning på området har udvik-
 let sig nogenlunde parallelt fra et snævrere fokus på beskyttelse mod fysiske 
 arbejdsulykker til at omfatte nedslidning, eksponering fra kemikalier og 
 biologiske agenser etc. Gennem de seneste årtier er arbejdsmiljøbegrebet 
 udvidet til at omfatte såvel det psykiske arbejdsmiljø som sundhed og triv-
 sel, herunder sygefravær og arbejdspladsfastholdelse. 


De nordiske landes arbejdsmiljølovgivning er karakteriseret ved at være 
 rammelovgivninger, der er udmøntet i en række bekendtgørelser, vejledninger 
 etc., der relativt detaljeret fastsætter krav, grænseværdier etc. Det er karakteri-
 stisk, at fastsættelsen og udmøntningen af lovgivningen foregår i dialog med 
 arbejdsmarkedets parter, og at der overvejende har været enighed mellem 
 parterne dels ud fra et ønske om at beskytte medarbejderne, dels ud fra ønsket 
 om at sikre ens nationale konkurrencevilkår. 


I takt med udviklingen af arbejdsmiljøbegrebet er der opstået en bredere 
 erkendelse af, at arbejdsmiljø skal integreres i enhver virksomheds eller 
 organisations ledelse og dens planlægning. Alle nordiske lande stiller i deres 
 arbejdsmiljølovgivning krav herom, om end de er formuleret forskelligt. Der 
 er samtidig i en lang række virksomheder og organisationer opstået en er-
 kendelse af, at et arbejdsmiljøledelsessystem er et godt og i mange tilfælde 
 uundværligt redskab.  


Udviklingen hænger sammen med en bredere erkendelse af, at den stats-
 lige regulering ikke er i stand til at varetage alle opgaver, men at en aktiv 
 deltagelse fra de regulerede virksomheder og organisationer kan bidrage til 
 bedre resultater. Denne ændring af statens rolle og muligheder har ikke spe-
 cielt været rettet mod miljø- og arbejdsmiljøreguleringen, men den har i høj 
 grad relevans også for den materielt orienterede regulering på netop disse 
 områder. Udviklingen har været afspejlet i teorier om „governance“, som 
 også har været betegnet som netværksbaseret eller refleksiv regulering.1  


En væsentlig baggrund for udviklingen har været den voksende kom-
 pleksitet i det, som reguleres. Her kan der inden for arbejdsmiljøområdet 
 peges på f.eks. ulykkesforebyggelse og det psykiske arbejdsmiljø, som i 
 modsætning til mange af de klassiske sundhedsrisici kræver en aktiv invol-
 vering af parterne og sikringen af dialogen om arbejds- og ledelsesforhold. I 
 disse mere komplekse processer bliver det tydeligt, at magten til at gennem-
 føre forandringer ikke ligger hos staten, men kræver involveringen af flere 


      


1 Se f.eks. Hajer, Marten & Wagenaar (red.) (2003): Deliberate policy analysis. Understanding governance 
in the networked society. Cambridge: Cambridge University Press, og Jessop, B. (2000): Globalisering og 
interaktiv styring. Roskilde: Roskilde Universitetsforlag. 
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aktører, som i samspil kan bidrage til at løse problemerne – eller for den 
 sags skyld kan modsætte sig deres løsning. En sidste faktor, som også har 
 spillet en stigende rolle i en tid med „mindre stat“ og „mere marked“ har 
 været de omkostninger, der knytter sig til en detaljeret regulering baseret på 
 regelfastsættelse, godkendelser og håndhævet kontrol. I den traditionelle 
 form for regulering er udgangspunktet, at der er et grundlæggende modsæt-
 ningsforhold mellem den regulerede og den regulerende, hvilket så kræver 
 den klare opdeling i forskellige roller. Der kan således også ligge et ønske 
 om besparelser bag ideerne om at fremhæve „governance“ som den nye tids 
 løsning på reguleringsopgaverne. 


Styrker og fordele ved at etablere et egentlig arbejdsmiljøledelsessystem 
 er dokumenteret gennem forskellige forskningsprojekter.2,3 Der er også do-
 kumentation for, at det kan have negative konsekvenser ikke at have et godt 
 arbejdsmiljøledelsessystem, specielt hvis større virksomheder skal håndtere 
 tilløb til større uheld. Derimod er den forskningsbaserede dokumentation for 
 effekten af arbejdsmiljøcertificering begrænset. Den omfatter generelt kun 
 en enkelt eller få virksomheder, og det er karakteristisk, at virksomhederne 
 ofte selv har meldt sig til at deltage i forskningsprojektet. 


Mere generelt har undersøgelser om implementering af ledelsessystemer 
 på både miljø- og arbejdsmiljøområdet vist, at ledelsessystemer som et sup-
 plement til den eksisterende regulering med dens krav og tilsyn har fungeret 
 godt. Det er da også med det perspektiv, at disse ledelsessystemer oprinde-
 ligt er blevet udviklet. Samtidig overlader ledelsesstandarderne et meget 
 stort spillerum til virksomheder/organisationer m.h.t. valget af områder for 
 en nærmere proaktiv indsats og løbende forbedringer.4 I denne sammenhæng 
 har virksomhedernes/organisationernes motiver til indførelse af ledelsessy-
 stemer nok så meget været at gøre indsatsen for arbejdsmiljøet mere effektiv 
 for at understøtte produktionen. 


En virksomhed eller organisation kan vælge at lade sit arbejdsmiljø-
 system certificere, hvis systemet opfylder systemkravene i en af de certi-
 ficerbare standarder. Der findes forskellige internationale og nationale 
 arbejdsmiljøstandarder, hvor den mest udbredte i de nordiske lande er 
 OHSAS 18001. 


Der findes flere udgaver af OHSAS 18001. Den første var British Standard Instituti-


      


2 Glendon, A.J., Clarke, S.G. & McKenna, E.F.: Human Safety and Risk Management: Taylor & Francis 
 2006. 


3 Rocha, R.S. & Honen, P. (red.): Ledelse af arbejdsmiljø Certificering i praksis: Nyt Tekniske Forlag 2010. 


4 Se f.eks. (baseret på eksempler primært fra miljøledelsessystemer) Lauridsen, E.H. et al. (2003): Chang-
ing settings – changing roles, the different conditions of EMS in Thailand and Europe, in Innovating for Sus-
tainability, Proceedings of the 2003 Greening of Industry Network conference, 12–15 October, San Francisco, 
USA, og Gouldson, A. & Murphy, J. (1998): Regulatory Realities – The implementation and Impact of Indus-
trial Environmental Regulation. London: Earthscan Publications. 
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on BS OHSAS 18001: 1999, hvor årstallet angiver udgivelsesåret. Den blev fulgt af 
 en revideret OHSAS 18001: 2004 med enkelte substantielle ændringer, hvor en lidt 
 større kreds havde indgået i revisionsarbejdet. Den udkom samme år i bl.a. Danmark, 
 hvor den engelske/dansk udgave fik titlen EN/DS OHSAS 18001: 2004. I 2007 kom 
 endnu en revideret udgave OHSAS 18001: 2007 med relativt få ændringer. Den ud-
 kom i bl.a. Danmark året efter som dobbeltsproget med titlen EN/DS OHSAS 18001: 


2008.  


I en kort periode var det muligt at blive certificeret efter de tre forskellige 
 udgaver (1999, 2004 (eller den tilhørende nationale) og 2007 eller den tilhø-
 rende nationale oversættelse), men fra 1. juni 2009 er de to første udgaver 
 udgået, og det er nu kun muligt at certificere efter OHSAS 18001: 2007 eller 
 de nationale oversættelser (som EN/DS OHSAS 18001: 2008), hvor årstallet 
 angiver udgivelsesåret. 


I rapporten og de tilhørende appendiks benyttes „OHSAS 18001“ for 
 2007 udgaven (der kom som dansk standard i 2008) med mindre andet eks-
 plicit fremgår af teksten. 


Fordelene ved at lade sit arbejdsmiljøsystem certificere er, at en uafhæn-
 gig tredjepart verificerer, om systemet følger standarden og er implemente-
 ret. Samtidig signalerer certifikatet over for kunder, samarbejdsrelationer, 
 myndigheder, potentielle medarbejdere etc., at virksomheden/organisationen 
 prioriterer og har styr på arbejdsmiljøet og overholder gældende lovgivning. 


Der er dog ingen entydig sammenhæng mellem, at en virksom-
 hed/organisation er certificeret, og at den overholder gældende lovgivning. 


Med globaliseringen opstår behovet for dels en øget europæisk harmoni-
 sering af arbejdsmiljølovgivningen for at sikre lige konkurrence, dels en 
 mulighed for på internationalt plan at sammenligne de enkelte virksomhe-
 ders/organisationers arbejdsmiljø. Her indgår OHSAS 18001 certificering 
 som et muligt værktøj for en sådan sammenligning. 


Set i forhold til såvel antal af virksomheder/organisationer som antal løn-
modtagere er Danmark det nordiske land, der har flest OHSAS 18001 certifi-
cerede virksomheder/organisationer med 345 certifikater (30. september 
2009), der omfatter ca. 2200 adresser (sites). Forklaringen er formodentlig den 
incitamentsstruktur, der er indarbejdet i lovgivningen. I 2001 blev der indført 
en økonomisk støtte for virksomheder/organisationer, der blev certificeret 
inden 2003. Fra 2005 blev der indført en Krone smiley for virksomhe-
der/organisationer, der er certificeret efter Bekendtgørelse 923, 2001 eller DS 
OHSAS 18001: 2004 (senere DS OHSAS 18001: 2008) kombineret med be-
kendtgørelse 87, 2005. Disse virksomheder/ organisationer fritages for Ar-
bejdstilsynets screeningsbesøg. 



(21)Arbejdsmiljøcertificering som tilsynsredskab og -strategi 
 20 



1.1 Selvkontrol under pres 


Arbejdsmiljøledelsessystemer er en form for egenkontrol. Certificering 
 udtrykker, at en uafhængig tredjepart har verificeret, at systemet følger 
 kravgrundlaget i arbejdsmiljøledelsesstandarden og at systemet er vel-
 implementeret. 


Erhvervslivets rolle i forbindelse med arbejdsmiljøbeskyttelse har flere gan-
 ge været diskuteret med udgangspunkt i en modstilling af „selvregulering“ kon-
 tra „statsregulering“. Tankegangen har været, at det på ganske mange områder 
 er i virksomhedernes/organisationens egeninteresse at sikre en god præstation 
 på miljøområdet og med hensyn til arbejdsmiljøet. Her antages, at virksomhe-
 dens/organisationens omdømme og dens evne til at tiltrække kunder og medar-
 bejdere afspejler kvaliteten af dens indsats på disse områder. En række studier 
 har konkluderet, at enkeltforanstaltninger er overvurderede i teoretiske diskussi-
 oner. I praksis er det mere effektivt at arbejde på flere fronter, og kombinere 
 obligatoriske og frivillige elementer skabt til at imødekomme almene arbejds-
 miljø- og miljøpolitiske mål.5 Effekten af ledelsessystemer er underlagt de 
 samme institutionelle begrænsninger, som anden regulering, der involverer flere 
 parter og er underlagt et pres for at fungere effektivt og legitimt. Det udmønter 
 sig ved, at der dannes former for institutionel praksis i forbindelse med realise-
 ringen af reguleringen, hvor sagsbehandlere eller kontrollanter skal sikre udfø-
 relsen af opgaverne – også betegnet som „street level bureaucrats“. Især i situa-
 tioner, hvor der kan blive tale om meget forskellige vilkår og situationer for 
 udførelsen af opgaverne samtidig med, at der kun er begrænsede ressourcer 
 stillet til rådighed, vil der blive skabt rutiner, som kan komme til at modvirke 
 formålet med reguleringen gennem den måde, den bliver gennemført.6  


Tilliden til selvkontrol og dermed validiteten af certificeringen er under 
 pres, og der stilles i stigende grad spørgsmålstegn ved troværdigheden af 
 virksomheders/organisationers certifikat. En væsentlig forklaring er, at til-
 synsmyndighederne ofte må give påbud eller anden reaktion over for certifi-
 cerede virksomheder/organisationer ofte foranlediget af en arbejdsulykke 
 eller anden anmeldelse. Eksempelvis gennemførte Arbejdstilsynet i efteråret 
 2003 tilsyn hos 28 ud af de på det tidspunkt 148 certificerede virksomheder, 
 hvor det ene tilsyn var en følge af en klage. Af de 28 virksomhederne blev 
 kun de 8 fundet i overensstemmelse med lovkrav. Til de 20 andre blev der 
 samlet givet følgende reaktioner: 9 påbud, 11 rapporter om væsentlige pro-
 blemer, 42 strakspåbud, 5 forbud, 19 vejledninger og 8 indstillinger til rets-


      


5Se f.eks. de Bruijn, Theo & Norberg-Boehm, Vicky (eds) (2005): Industrial Transformation: Environ-
 mental Policy Innovation in the United States and Europe. Boston: MIT Press, Hertin J. et al. (2003): Are soft 
 policy instruments effective? Establishing the link between environmental management systems and the envi-
 ronmental performance of companies, Jakob, K. & Lindemann, S. (eds): Governance for Industrial Transforma-
 tion, Proceedings of the Berlin Conference on the Human Dimensions of Global Environmental Change, 5–6 
 December, Germany, og Gouldson, A. & Murphy, J. (1998): Regulatory Realities – The implementation and 
 Impact of Industrial Environmental Regulation. London: Earthscan Publications. 


6 Winther, S. (2001): Street-level bureaucrats and the implementation of political reforms: welfare, em-
ployment, and environmental policies in Denmark. 
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lige tiltaler.7,8 Et „strakspåbud“ indebærer, at forholdet skal løses evt. mid-
 lertidig, inden arbejdet forsættes, og et forbud indebærer, at arbejdet skal 
 stoppe øjeblikkeligt, og at det ikke må genoptages, før det kan udføres fuldt 
 forsvarligt. 


       


Tendensen har ikke ændret sig, og i 2008 gav Arbejdstilsynet 95 reaktioner 
 og heraf 75 påbud til 125 certificerede virksomheder.9 Ofte er der (over tid) tale 
 om gentagelser til de samme virksomheder/organisationer, og der er typisk tale 
 om banale, men alvorlige, overtrædelser som manglende afskærmning af farlige 
 maskiner, mangelfulde arbejdspladsbrugsanvisninger, rækværker på stilladser, 
 adskillelse af gående og kørende færdsel etc. 


Certifikatets manglende validitet har også andre konsekvenser. Eksem-
 pelvis har store virksomheder, der prioriterer arbejdsmiljøet i hele koncernen 
 højt, oplevet store problemer ved at basere sin vurdering af opkøbskandida-
 ter på grundlag af deres arbejdsmiljøcertifikat. I et tilfælde har koncernen 
 senere erfaret, at den opkøbte (arbejdsmiljøcertificerede) virksomhed langt 
 fra levede op til forventningerne om arbejdsmiljøpræstation og overholdelse 
 af lovgivning.  


I andre tilfælde kommer troværdigheden af et arbejdsmiljøcertifikat i fa-
 re, når certificeringen anvendes som grundlag for indkøb og samhandelskon-
 trakter. Der er dokumenterede eksempler på leverandørforhold, hvor købe-
 ren har lagt vægt på arbejdsmiljøcertifikatet hos en leverandør for dernæst at 
 møde negativ presseomtale, fordi det viste sig, at den pågældende underle-
 verandør overskred arbejdsmiljølovgivningen i eget land og bestemmelser i 
 internationale konventioner. Dertil kommer, at der uden for Norden er meget 
 store forskelle på de enkelte landes lovkrav, hvilket svækker muligheden for 
 reelt at sammenligne arbejdsmiljøpræstationen på tværs af landegrænser på 
 trods af, at arbejdsmiljøcertifikatet ofte vil blive opfattet som garant for en 
 høj arbejdsmiljøpræstation. 


Samtidig kan der i den „almene opinion“ spores en spirende mistillid til 
 såvel selvkontrol som certificering. Eksempelvis bragte Danmarks største TV 
 station, DR1, udsendelsen „Sikkerhed til salg“, hvor det blev påvist, at en 
 række arbejdsmiljøcertificerede danske virksomheder ikke overholder gæl-
 dende arbejdsmiljølovgivning, og hvor der bl.a. konkluderes:  


Når en virksomhed har fået Krone smiley’en, kommer Arbejdstilsynet ikke længere på be-
 søg. I stedet betaler virksomheden certificeringsfirmaet for at komme mindst en gang om 
 året og se virksomhedens mapper og arbejdsmiljø efter. … Antallet af arbejdsulykker sti-
 ger (for hele landet) … samtidig er der kritik af, om det skal være muligt at købe sig til et 
 arbejdsmiljøcertifikat og slippe fra kontrol fra Arbejdstilsynet. 


7 Beskæftigelsesminister Claus Hjort Frederiksens svar på spørgsmål 556 i Folketinget den  
 28. januar 2004. 


8 Vedsmand, L.: Certificerede firmaer med store arbejdsmiljøproblemer: BAT Kartellets medlemsblad 
 BAT Nyt Nr. 2, februar 2004. 


9 Arbejdstilsynets Overvågningsrapport for 2009 – udgives i 2010. 
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2. Projekt „Arbejdsmiljøcertifi- cering som tilsynsredskab og   -strategi“ 


For at belyse problemkomplekset og udvikle anbefalinger, der i særdeleshed 
 kan optimere samspillet mellem arbejdsmiljøcertificering og arbejdsmiljø-
 lovgivningen i de nordiske lande, tog en gruppe forskere og rådgivere med 
 stor erfaring om miljø- og arbejdsmiljøcertificering initiativ til det fælles-
 nordiske projekt „Arbejdsmiljøcertificering som tilsynsredskab og -strategi“. 


Det har ikke været projektets formål yderligere at dokumentere arbejds-
 miljøledelsessystemers styrker og certificeringens fordele, men bl.a. at ana-
 lysere erfaringerne med og ideen om et tættere samspil mellem arbejdsmil-
 jøarbejdsmiljøledelsessystemer og lovgivning med primært fokus på certifi-
 cerede systemer. Derfor har projektet bl.a. fokuseret på kritiske forhold, der 
 kan underminere certificeringens anvendelighed og troværdighed til at sup-
 plere eller erstatte elementer i lovgivningssystemet. Herved bliver sigtet at 
 optimere såvel samspillet mellem certificering og lovgivning som certifice-
 ringens værdi for virksomhederne. 


Et centralt element i projektet har været en den fællesnordiske workshop 
 den 5. og 6. oktober 2009, der havde deltagelse af udvalgte repræsentanter 
 fra de centrale interessenter i forhold til arbejdsmiljøcertificering. Formålet 
 med workshoppen var at drøfte og analysere samspillet mellem arbejdsmil-
 jøcertificering og lovgivning samt at bidrage med ideer til anbefalinger. 


Dermed skulle workshoppen bidrage til en afklaring af, om og i givet fald 
 hvordan myndighedskontrollen kan baseres på virksomhedens/organi-
 sationens egenkontrol, hvad enten den er verificeret af tredjepart som et 
 certificeringsorgan eller ej. 


Som optakt til workshoppen har projektgruppen udarbejdet et notat, der 
 dels beskriver lovgivning og arbejdsmiljøcertificering samt samspillet her-
 imellem for de enkelte nordiske lande, dels indeholder en systematiseret 
 problematisering. 


Rapportens konklusioner og anbefalinger er projektgruppens ansvar, men 
 tilkendegivelser og konklusioner på workshoppen har været afgørende for 
 udvælgelsen af disse, således at det kun er de anbefalinger, som projekt-
 gruppen har vurderet, at der var overvejende tilslutning til, vi har valgt at 
 arbejde videre med. 


I rapportens appendikssamling findes dels de enkelte afsnit fra notatet, 
der blev sendt ud som forberedelse til workshoppen dels et egentlig referat 
fra workshoppen. 
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Projektgruppen har modtaget økonomisk støtte fra Arbejdsmiljøgruppen i 
 Nordisk Ministerråd. Denne støtte der har muliggjort forberedelse, gennem-
 førsel og afrapportering af workshoppen samt udarbejdelsen af projektets 
 anbefalinger. 


Projektet er stor tak skyldig til de medarbejdere fra de nationale myndig-
 heder og tilsvarende, der har gennemlæst og kommenteret beskrivelserne af 
 arbejdsmiljølovgivning og arbejdsmiljøcertificering for de enkelte lande. 



2.1 Projektgruppen bag workshoppen, baggrunds- materialet og anbefalingerne 


Kåre Hendriksen, DTU Management, Danmark. 


Kirsten Jørgensen, DTU Management, Danmark. 


Nils Thorsen, Ernst & Young, Danmark. 


Jan Erik Karlsen, University of Stavanger, Norge. 


Preben H. Lindøe, University of Stavanger, Norge. 


Elisabeth Lagerlöf, info2you, Sverige. 


Ásta Snorradóttir, Research Center for Occupational Health and Working 
 life, Island. 


Petra Hietanen-Kunwald, Ernst & Young, Finland. 


Ulrik Jørgensen, DTU Management, Danmark. 


Michael Søgaard Jørgensen, DTU Management, Danmark. 


Stig Hirsbak, Hirsbak Consult, Danmark. 



2.2 Projektets udgangspunkt, metode og struktur 


At en virksomhed/organisation kan certificeres bør forudsætte mere end blot 
 opfyldelsen af ledelsesstandardens krav til selve ledelsessystemet, selvom 
 kravene hertil spiller den helt centrale rolle i standardens forskellige kravele-
 menter. Auditeringen og dermed certificeringen bør også sikre, at der eksiste-
 rer en erfaring med at identificere de specifikke steder, hændelser og sam-
 menhænge, der for den enkelte virksomhed/organisation udgør de konkrete 
 forhold, som skaber grundlaget for en vurdering af det aktuelle arbejdsmiljø 
 og effekten af det forebyggende arbejde.  


Der er dermed tale om nødvendig viden og erfaring, der skal være til ste-
de både hos virksomheden/organisationen og certificeringsorganet, samtidig 
med at det forudsætter tilstedeværelsen af en ekspertise og en løbende ajour-
føring af denne i et netværk af professionelle arbejdsmiljøfolk og auditorer, 
som ikke beskrives i OHSAS 18001, men som i et vist omfang er beskrevet i 
den generelle standard vedrørende auditering af ledelsessystemer ISO 19011 
og i ISO 17021 om krav til certificeringsorganer. Dette netværk udgør så at 
sige den „skjulte forudsætning“ for at selve ledelsessystemet kan komme til 
at fungere og er en udfordring, der er fælles for de forskellige typer af ledel-
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sessystemer, der er blevet udviklet med henblik på at sikre substansforhold 
 omkring virksomheder/organisationer i relation til miljø- og arbejdsmiljø-
 forhold.10 Det indebærer også, at det kan være afgørende, at der etableres ny 
 viden og nye metoder til at håndtere sundhedsmæssige og sikkerhedsmæssi-
 ge udfordringer, som kræver etablering af måder at identificere og registrere 
 både udfordringer og forholdsregler.  


Et kernepunkt i analysen af den praktiske implementering af ledelses-
 standarder er identifikationen af de punkter i standarderne, som udgør væ-
 sentlige udfordringer i koblingen mellem selve ledelsessystemets procedurer 
 og de substantielle forhold, som ledelsen gennem ledelsessystemet skal have 
 sin opmærksomhed rettet imod. Her er der en relativt stor grad af fortolk-
 ningsfleksibilitet, som skyldes de relativt generelle formuleringer i standar-
 den. Kernepunkterne er i forbindelse med en tidligere undersøgelse af miljø-
 ledelsesstandarder blevet betegnet som „Hot spots“ for analyse af standar-
 dernes praktiske effekt på området for regulering.11 Fem centrale 
 kernepunkter i forhold til certificering er: 


  Fokus og grænser for det område som omfattes af certificeringen. 


  Identifikation af de punkter i arbejdsmiljøet og deres effekter, som er 
 aktuelle for virksomheden/organisationen. 


  Lovgivningens krav til arbejdsmiljøet. 


  Virksomhedens/organisationens prioritering af indsatsområder for 
 deres arbejdsmiljøarbejde. 


  Udvidelsen af virksomhedens fokus til også at omfatte leverandører 
 og produkterne samt produkternes udformning. 


En certificering refererer til standardens kravgrundlag og nogle regelbasere-
 de forskrifter, som den certificerede virksomhed/organisation skal leve op 
 til, hvilket certificeringsorganet skal verificere gennem audits. Mens det 
 oprindelige problem måske er virksomhedens/organisationens potentielle 
 arbejdsbetingede lidelser bliver dette objekt oversat til at være de procedu-
 rer, som virksomheden benytter til at måle antallet af arbejdsbetingede lidel-
 ser og i den daglige produktion sikre sig mod, at der foregår en eksponering 
 eller nedslidning, der kan resultere i arbejdsbetingede lidelser.  


Her spiller de daglige rutiner hos den som gennemfører og kontrollerer au-
 ditprocessen ind, idet den daglige praksis let kan forfalde til alene at kontrolle-
 re papirarbejdet, men hverken at tjekke de til grund liggende krav til arbejds-
 miljøet, eller at kontrollere om virksomhedens/organisationens målinger og 
 registreringen af eventuelle afgivelser er pålidelig.  


      


10 Jørgensen, U. (2003): The hidden networks of practice in ISO 14000, in Innovating for Sustainability, 
 Proceedings of the 2003 Greening of Industry Network conference; 12–15 October. San 
 Francisco: USA. 


11 Behrndt, K. (2002): Hot spots in the interpretation of the ISO 14001 standard to ensure continual im-
provements, in Corporate Social Responsibility & Governance for Sustainability, Proceedings of the 2002 
Greening of Industry Network Conference, 23–26 June 2002. Göteborg: Sweden. 
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2.2.1 Datagrundlag 


Gennem en litteraturscreening afdækkede projektgruppen eksisterende vi-
 denskabeligt baseret viden i forhold til arbejdsmiljøcertificering. Det er rela-
 tivt begrænset, hvad der findes af såvel nordisk som international forskning 
 på området, og ofte er der fokuseret på en enkelt og typisk store eller større 
 virksomhed. Der tegner sig to klare billeder: 


  I de virksomheder, der prioriterer arbejdsmiljøarbejdet, og som syste-
 matisk prøver at inddrage medarbejderne i en optimering af arbejds-
 miljøet, er et arbejdsmiljøledelsessystem et godt og effektivt redskab, 
 der kan bidrage til at forebygge ulykker, eksponeringer, arbejdsbetin-
 gede lidelser etc., og samtidig være med til at optimere produktiviteten 
 og lønsomheden. Certificeringsorganets løbende auditering kan være 
 med til at fastholde et fokus på såvel system som arbejdsmiljøpræsta-
 tion, og certifikatet kan være en markedsfordel og et godt signal ved 
 bl.a. rekruttering af medarbejdere. 


  Certificeringsprocessen og den efterfølgende auditering sikrer ikke 
 nødvendigvis proaktivitet, en god arbejdsmiljøpræstation eller 
 overholdelse af gældende lovgivning. For virksomheder/organisa-
 tioner, hvor det ikke er tilfældet, kan certifikatet fungere som en „falsk 
 markedsføring“, der samtidig undergarver tilliden til såvel 


arbejdsmiljøledelsessystemer som certificering. 


For at supplere den forskningsbaserede erfaring har projektgruppen talt med 
 interessenter, der på forskellig måde er involveret i certificeringsprocessen. 


Herunder repræsentanter fra certificerede virksomheder og deres medarbej-
 dere, rådgivere der bidrager med virksomhedernes systemopbygning og/eller 
 deltager som eksperter ved certificering, arbejdsgiver- og lønmodtagerorga-
 nisationer, akkrediteringsorganer, myndigheder etc. Der er således ikke tale 
 om et forskningsprojekt i den forstand, at der er gennemført systematisk 
 dataindsamling og analyse af en række certificerede virksomhe-
 der/organisationer. Det tillod projektets økonomiske ramme ikke. 


2.2.2 Undersøgelsernes troværdighed: dokumentation versus 
 kildebeskyttelse 


Samlet har projektgruppen over tid talt med mere end 50 relevante interes-
 senter, der dermed her fungeret som informanter for projektgruppen og gen-
 nem eksempler og erfaringer understøttet projektets identifikation af de pro-
 blemer som har kunnet observeres i forbindelse med certificering af ar-
 bejdsmiljøledelse i forhold til sikringen af arbejdsmiljøets kvalitet. 


Det har været kendetegnende, at de informanter projektgruppen har talt 
med, generelt har været interesseret i at bidrage til at belyse problemstillin-
gen, men at de med ganske få undtagelser har understreget, at de var under-
lagt tavshedspligt og derfor kun ville udtale sig, hvis tavshedspligten blev 
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respekteret. De, der ikke har påberåbt sig tavshedspligt, har været enkelte 
 virksomhedsledere og medarbejderrepræsentanter samt fagforeningsansatte 
 og forskere. For ikke at „udstille“ nogen frem for andre, har projektgruppen 
 valgt ikke at oplyse identiteten på kilderne. En undersøgelse, som i større 
 omfang empirisk skal dokumentere de påpegede svagheder gennem konkre-
 te cases vil kræve en større ressource og et meget længere tidsforløb, end 
 dette projekt har haft til rådighed.  


For de fleste informanter har oplevelsen af arbejdsmiljøcertificering væ-
 ret et klart „både og“, hvor de på den ene side oplever, at et arbejdsmiljøle-
 delsessystem ofte er med til at optimere virksomhedens/orga-nisationens 
 arbejdsmiljøindsats og -præstation, og at certificeringsorganerne kan være 
 med til at „holde virksomheden/organisationen på sporet“. På den anden 
 side oplever de, at certificeringsorganernes auditering ofte overser væsentli-
 ge arbejdsmiljøproblemer og fokuserer mere på system end på substans, 
 samt at der ikke er nogen entydig sammenhæng mellem certificering og 
 overholdelse af gældende lovgivning. Det sidste, den manglende entydige 
 sammenhæng mellem certificering og overholdelse af lovkrav, er indiskuta-
 bel jævnfør de mange myndighedspåbud og andre reaktioner til certificerede 
 virksomheder.  


Den lukkethed, som den restriktive opfattelse af tavshedspligten indebæ-
 rer, besværliggør forskning efter almindelige metodiske normer, hvor der 
 systematisk bør kunne henvises til referencer og cases ofte dog i virksom-
 hedsstudier i anonymiseret form. Netop derfor har det været vigtigt for pro-
 jektgruppen at afholde en workshop, hvor udvalgte interessenter fik mulig-
 hed for at drøfte de problemstillinger, som projektgruppen fremlagde (i form 
 af notatet), og som primært bygger på en systematisk bearbejdning af input 
 fra informanterne. Det har haft betydning for det videre arbejde, at ingen af 
 problemstillingerne (eller hot spots) her blev afvist som irrelevante, men at 
 der derimod var en bred erkendelse af, at de enkelte problemstillinger var 
 centrale og burde have betydning for en videre udvikling omkring brugen af 
 certificerede ledelsessystemer for arbejdsmiljøet. Derimod var der naturligt 
 nok ikke altid enighed om, hvilken vægt den enkelte problemstilling skulle 
 tillægges, eller om hvordan det evt. skulle løses. 


Den manglende transparens strider mod den nordiske tradition for offent-
 lighed i forvaltningen og er med til at underminere tilliden til certificering. 


F.eks. er det, at grundlaget for udstedelse eller suspendering af et certifikat er 
underlagt fortrolighed og dermed er ukendt, et væsentlig problem i forhold til 
den substitution af myndighedskontrol med selvkontrol gennem certificering, 
der specielt er gældende i Danmark, idet offentlig kontrol netop er karakterise-
ret ved, at relevante interessenter kan få aktindsigt i grundlaget for en vurde-
ring som udstedelse af et påbud. Den hidtidige lukkethed kan derfor på sigt 
underminere tilliden til certificeringssystemet. 
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2.2.3 Forberedelsesnotat 


Som nævnt blev der som forberedelsesmateriale til workshoppen udarbejdet 
 et relativt omfattende notat, der indeholder: 


Arbejdsmiljølovgivningen i de nordiske lande 


En relativ kort men systematisk beskrivelse af arbejdsmiljølovgivningen i 
 hvert af de nordiske lande, der blev udarbejdet af projektdeltagere fra det 
 enkelte land (Appendiks G). Med udgangspunkt i beskrivelserne blev der 
 udarbejdet en skematisk sammenligning af de nordiske landes arbejdsmiljø-
 lovgivning, der reelt er et selvstændigt bidrag fra projektet, da der ikke fin-
 des tilsvarende i litteraturen (Appendiks E). 


Arbejdsmiljøcertificering 


En introduktion til arbejdsmiljøcertificering, der bl.a. omfatter beslutnings-
 processen i udviklingen af de internationale ISO standarder og OHSA, krav-
 grundlaget i OHSAS 18001 samt nationale og internationale guidelines. 


Endvidere indeholder introduktionen en beskrivelse af akkrediteringsproces-
 sen og kravgrundlag i forhold til certificeringsorganerne samt de eksterne 
 aktørers (som rådgiveres) rolle (Appendiks D). Derudover er der en mere 
 detaljeret beskrivelse af arbejdsmiljøcertificeringen i henholdsvis Danmark 
 og Sverige, der er de lande, hvor arbejdsmiljøcertificering er mest udbredt 
 (Appendiks F), samt en skematisk oversigt over centrale data vedrørende 
 arbejdsmiljøcertificering i de nordiske lande (Appendiks E).  


Endelig er der en skematisk sammenstilling af de centrale elementer i 
 OHSAS standardens kravgrundlag med arbejdsmiljølovgivningen i de en-
 kelte nordiske lande, der viser, at stort set alle kravelementer i forvejen er 
 omfattet af de enkelte landes lovgivning (Appendiks E). En sådan sammen-
 stilling er ligeledes ikke tilgængelig i litteraturen, hvorfor den bør opfattes 
 som et selvstændigt bidrag fra projektet. 


Problematisering 


Med udgangspunkt i litteraturscreening og interessentsamtaler udarbejdede 
 projektgruppen som noget centralt baggrundsnotatets problematisering. Her 
 præsenteres udvalgte problemstillinger i forhold til virksomheder-
 nes/organisationens egenkontrol af arbejdsmiljøet og i særdeleshed i forhold 
 til arbejdsmiljøcertificering.  


Formålet med problematiseringen var at få læseren til at reflektere over 
 de udvalgte problemstillinger som oplæg til workshoppens debatter. Natur-
 ligt nok kom problematiseringen derfor primært til at fokuserer på systemets 
 svagheder, men uden en analyse af svagheder er det ikke muligt at tænke i 
 forbedringer og optimering.  


Problematiseringen er opdelt i tematiske underpunkter, der hver munder 
ud i et Hot spot, der indeholder en konstatering, eller udsagn om man vil, og 
et eller flere spørgsmål (Appendiks A). 
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2.2.4 Workshoppen  


Den fællesnordiske workshop blev afholdt den 5. og 6. oktober 2009 på 
 Magleås Kursuscenter i Danmark. 


Workshoppen var sammensat, så de væsentlige interessenter i forhold til 
 arbejdsmiljøcertificering var repræsenteret fra minimum et af de nordiske 
 lande. Målet var at drøfte styrker og svagheder ved certificeret arbejdsmiljøle-
 delse samt samspillet med lovgivning og regulering og på den baggrund vur-
 dere, om det var muligt at fremsætte nogle potentielle løsnings- eller forbed-
 ringsforslag. Som noget afgørende for projektets videre arbejde var der på 
 workshoppen en udbredt erkendelse af, at arbejdsmiljøledelse og -certificering 
 kan være et godt redskab, samt at de problemstillinger, som projektgruppen 
 præsenterede i forhold til certificeringens samspil med regulering samt certifi-
 ceringens validitet, var relevante.  


Enkelte af workshoppens deltagere fandt, at den fremsendte problemati-
 seringen præsenterede arbejdsmiljøcertificering i et for negativt lys og kun 
 så på „hullerne i osten“. Hertil fremførte flere, at forudsætningen for at op-
 timere validiteten i arbejdsmiljøcertificering samt samspillet mellem ar-
 bejdsmiljøcertificering og -regulering er at få highlightet svaghederne i den 
 nuværende praksis. Det er således også projektgruppens vurdering, at pro-
 blematiseringens klare og lidt polemiske beskrivelser af problemstillinger 
 var med til at fokusere og præcisere workshoppens drøftelser. 


Den fælles erkendelse af problemstillingerne eksistens betød, at work-
 shoppen primært kom til at fokusere på svagheder ved certificeringens vali-
 ditet samt på problemer med samspillet mellem arbejdsmiljøcertificering og 
 arbejdsmiljølovgivning og -tilsyn med henblik på at udvikle løsningsmodel-
 ler og anbefalinger, frem for at fokusere på systemets styrker. Et fokus der 
 har kvalificeret projektgruppens efterfølgende arbejde med at præcisere 
 problemstillingerne og udarbejde operationelle anbefalinger. 


Workshoppens struktur 


Workshoppen blev indledt med en kort præsentation af arbejdsmiljølovgiv-
 ningen og faktuelle forhold vedrørende arbejdsmiljøcertificering samt sam-
 menfaldet mellem kravelementerne i OHSAS 18001 og de enkelte nordiske 
 landes arbejdsmiljølovgivning. Herefter fulgte et perspektiverende oplæg 
 om samspillet mellem myndighedsregulering og effekt på arbejdsmiljøet 
 samt arbejdsmiljøcertificeringens rolle heri. Perspektiveringen præsenterede 
 og problematiserede i en vis udstrækning samtidig de enkelte Hot spots i 
 projektgruppens problematisering. 


Det bærende element i workshoppen var gruppediskussioner først for at 
 vurdere de enkelte Hot spots validitet og efterfølgende for at pege på mulige 
 løsninger. 


Gruppearbejde om Hot spots 


Workshoppens deltagere blev delt i tre hovedgrupper, der hver blev delt i to 
undergrupper. Grupperne var sammensat, så de indeholdt repræsentanter for 
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forskellige interessenter. Målet med dette gruppearbejde var at afklare, om 
 substansen i de seks Hot spots fra forberedelsesmaterialets var relevant, i 
 hvilke udstrækning udsagnet indeholdt validitet og besvare de spørgsmål, 
 som det enkelte Hot spots indeholder. 


De tre hovedgrupper behandlede hver to af de seks Hot spots. Først drøf-
 tede de to undergrupper gruppens to Hot spots, hvorefter de mødtes i den 
 samlede gruppe til en „markedsplads“, hvor de prøvede at afstemme deres 
 synspunkter. Der var ikke krav om at opnå enighed men derimod en opfor-
 dring til også at præsentere eventuelle mindretalsvurderinger. De tre grupper 
 fremlagde hver deres vurderinger og synspunkter i forhold til deres to Hot 
 spots i plenum.  


Det er bemærkelsesværdigt, at alle Hot spots i denne runde blev vurderet 
 som relevante, og at de enkelte grupper fremlage en lang række synspunkter, 
 der uddybede og problematiserede problemkomplekset. I flere tilfælde var 
 grupperne også begyndt at tænke i løsningsmodeller. 


Aftenen var afsat til uformelle drøftelser af det samlede problemkom-
 pleks, og det er projektgruppens vurdering, at muligheden blev brugt flittigt. 


Gruppearbejde om løsningsforslag og anbefalinger 


Næste morgen blev der dannet tre nye hovedgrupper med hver deres to un-
 dergrupper, hvor kun gruppelederne gik igen. Igen var grupperne sammensat 
 med henblik på at sikre repræsentation af forskellige interessenter, og hver 
 hovedgruppe fik tildelt to af de Hot spots, der var behandlet dagen før. Op-
 gaven var nu med udgangspunkt i gårsdagens præsentationer, der blev ud-
 delt skriftligt, at finde frem til mulige tiltag, der kan bidrage til at løse det 
 pågældende problem og/eller optimere systemet. 


Efterfølgende mødtes undergrupperne i hver deres respektive hoved-
 gruppe til „markedsplads“ for at søge at finde en samlet indstilling til ple-
 num. Igen var der mulighed for, at et mindretal i en gruppe kunne fremsætte 
 alternative forslag eller påpege uenighed med gruppens forslag. 


I det afsluttende plenum var der fri mulighed for, at alle workshoppens 
 deltagere kunne kommentere de enkelte forslag og komme med ændrings- 
 eller suppleringsforslag. På trods af at ikke alle workshoppens deltagere har 
 behandlet alle Hot spots (alle har på et tidspunkt i forløbet behandlet fire ud 
 af seks), har de således haft en vis indflydelse på det samlede sæt af løs-
 ningsforslag og anbefalinger. 


Selv om der var mulighed for at fremsætte mindretalsudtalelser ved frem-
 læggelsen af grupperapporter, var det ikke en mulighed, der blev benyttet i 
 større udstrækning. Det kan dog ikke nødvendigvis tages til udtryk for, at 
 der var fuld enighed i grupperne om de enkelte vurderinger. 


I Appendiks B findes workshoppens deltagerliste og i Appendiks C fin-
des et egentlig referat fra den fællesnordiske workshop den 5. og 6. oktober 
2009. 
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